
 

 

RESOLUCIÓN  Nº 008 

                                                                               CERRITO, 17 de Septiembre de 2014 

VISTO: 

                   La Ordenanza Nº 860 del Municipio de Cerrito, la cual establece el 
procedimiento para distinguir personalidades, y; 

CONSIDERANDO: 

                                     Que los antecedentes profesionales, políticos y sociales del 
Doctor Gaspar Luis Carlino lo constituyen en un personaje fundamental de la 
historia reciente de Cerrito. 

                                      Que es trascendental reconocer su trayectoria, más allá de 
su pertenencia política. 

POR ELLO: 

                        El CONCEJO DELIBERANTE DE CERRITO en 
uso de sus facultades,  

RESUELVE 

ARTICULO 1°: Declárese al Doctor GASPAR LUIS CARLINO, Ciudadano 
Ilustre  de Cerrito, haciéndole entrega de esta distinción en Sesión Especial. 

ARTICULO 2°: Comuníquese, Regístrese, publíquese y archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 



FUNDAMENTOS 

Un caluroso día de febrero de 1958, un joven médico llegaba a un pequeño 
pueblo de Entre Ríos que, por entonces, ni siquiera tenía electricidad. 
Venía acompañado por una esposa aún más joven y nadie hubiera podido 
creer que en su limitado equipaje cupieran tantas ilusiones, proyectos y un 
futuro brillante. 

Nacido en Monte Caseros, Corrientes; completó sus estudios pasando por 
el histórico Colegio de Concepción del Uruguay donde obtuvo una beca 
que eximió a su familia de pagar los sesenta pesos por mes que costaba el 
pensionado y que, por entonces, constituían una modesta fortuna. 

Allí compartió los claustros con otros jóvenes que se transformarían en 
protagonistas de una generación brillante en las diferentes ramas de la 
ciencia, la política o la sociedad argentinas. 

Finalmente obtuvo su título de médico cirujano en la Facultad de Medicina 
de Rosario 

Pero ese día de febrero todo eran dudas, la ceremonia de encender faroles al 
atardecer recordaba lo lejos y solos que aquella parejita de se sentía de 
todos sus afectos. 

Pero, de a poco, la simpatía de Antonia y su capacidad le fueron ganando 
amigos… y pacientes que aun hoy en el interior son casi la misma cosa. Su 
capacidad y su coraje le ayudaron a realizar algunas cirugías memorables, 
ayudado con un frontoluz y dos baterías de automóvil que se cargaban 
cuando, poco tiempo después, comenzó a funcionar la usina para que 
estuvieran disponibles cuando un parto o una cesárea no permitían esperar. 
Pero además estaban Anita y Nely como si tuviera dos manos derechas. 

Para mayo de 1959 ya era el Director del Hospital que había creado el Dr 
José María  Miranda. A partir de 1966 fue Director del Hospital Grl San 
Martin de Pueblo Brugo generando una seguridad y una eficiencia en la 
función admirables. 

A pesar del aparente aislamiento, la actualidad política no le era ajena. 
Había germinado en Gaspar el germen sembrado en el por Carlos Silvestre 
Begnis, seguía con mucha atención a Frondizi y Luis Cándido Carballo, un 
intendente rosarino de extraordinario desempeño y peculiar carácter. 



Desde 1956 militó en un radicalismo atravesado por divisiones y alianzas 
extrañas, a veces parece que la historia no transcurre sino que es un estado 
permanente en nuestro país,  

El 28 de diciembre de 1979, por Decreto Nro 5027 DEL M.G.J.E,  se 
designa al Dr. Gaspar Carlino como intendente de Cerrito. La asunción del 
cargo sería el 4 de enero del año siguiente, como si los veranos tuvieran 
especial importancia en la historia particular de este hombre. 

Su llegada al más alto cargo municipal tuvo condimentos especiales dado 
que fue propuesto por consenso de los más caracterizados referentes 
radicales y justicialistas, en lo que fuera casi una elección colegiada. 

Desde 1980 fue Intendente con solo una interrupción determinada por su 
participación en la campaña electoral de 1983. 

El 28 de febrero de 1983, otra vez febrero, junto a un par de soñadores 
inveterados como Enrique Albornoz, José Zaccagnini,  y otros tienen la 
audacia de crear la Unión Vecinal Cerrito. Un partido político de 
jurisdicción estrictamente municipal cuya creación fue mirada casi con 
sorna por los partidos tradicionales y, sin embargo, ganó las elecciones de 
1983, 1987, 1991 con la candidatura, por entonces, a Presidente de la Junta 
de Fomento del doctor Gaspar Carlino. 

Sería demasiado extenso enumerar las obras realizadas durante sus años a 
cargo del ejecutivo municipal. Baste el ejemplo de sus reelecciones para 
demostrar de que manera la confianza de la gente renovaba el mandato de 
Carlino. 

La naturaleza ha premiado a Gaspar Carlino con una extensa vida en el 
pleno uso de sus facultades, por eso sigue siendo motivo de consulta y 
activista permanente de su partido mientras desgrana tiempos y estaciones 
en la literatura. Sus relatos son, en esencia, frescos de sus ricas experiencias 
que nos retrotraen a épocas diferentes aunque no tan lejanas como para 
haber compartido algunas ellas o reconocer algunos personajes que aún 
transitan las calles de Cerrito. 

A sus años aún frecuenta una mesa de café donde ningún tema está 
prohibido y, por supuesto, todas las soluciones son posibles. 



Esta persona, ya casi un personaje de fábula local, aún nos acompaña, nos 
enriquece y forma parte del tesoro cultural de un Cerrito que lo siente 
propio. 

Datos obtenidos de una entrevista personal realizada por Melisa Andrian y 
del libro Cerrito, la Colonia y sus Pueblos de la Prof Rosa Troncoso de 
Furlan Tomo II 

 

 

 

 


